
74  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pelo consultor juridi-
co - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores IZABEL BARROS 
BRAGA 772135-1; e TELMA LUCIA DA SILVA MOREIRA, mat. 5890577-1., 
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trin-
ta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 770/2022-GAB/SIND. Belém, 04 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/740406 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 2055/2021 exarada pelo 
Procurador do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores TELMA LUCIA DA 
SILVA MOREIRA, mat. 5890577-1 e IZABEL BARROS BRAGA, mat.nº 
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2

Protocolo: 836182

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 165/2022-CPSP
Término de vínculo: 19/07/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA LUCIA OLIVEIRA SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Ato: Portaria nº 166/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ERIC FABRICIO SANTOS MORAES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Ato: Portaria nº 167/2022-CPSP
Término de vínculo: 27/02/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TAYANA DE JESUS ANDRADE DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 836060

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 195/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não 
perecíveis, a fim de suprir as necessidades de de Alimentação Escolar de 
Alunos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da Secre-
tária de Estado de Educação - SEDUC/PA, de acordo com as exigências, 
especificações e condições constantes no Termo de Referência e no Edital 
de Pregão Eletrônico SRP Nº004/2021-NLIC/SEDUC.
O valor Global para contratação: é de R$ 1.581.808,63 (um milhão, qui-
nhentos e oitenta e um mil, oitocentos e oito reais e sessenta e três cen-
tavos)

Fonte:0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002614, 0106002882, 
0106003317, 0106006782, 0106003296, 0306001617, 0306007672, 
0306001995, 0306002139, 0306002324, 0306002326, 0306002613, 
0306002614, 0306002882, 0306003317, 0306006782, 0306003296, Pro-
duto: 227 Ação: 232.131 Função Programática: 16101.12 306.1509 Proje-
to/Atividade: 8477 Natureza de Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Santa Marta Distribuidora e Transportes de Cargas Ltda, 
CNPJ:03.267.120/0001-48, com sede na Estrada da Vila Nova, 236,CEP: 
67.160-600.
Data de Assinatura: 03/08/2022
Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2023
Ordenador: Elieth de Fátima Da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 836153

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 011/2014

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da ERC Centro 
Educacional XV de outubro Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 011/2014 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789 Funcional Programáti-
ca: 16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Raimunda da Silva Cunha, CPF n° 121.901.872-49, residente e 
domiciliada no Conjunto Cidade Nova IV, SN 17, Residencial Araçari, BL A, 
Aptº 104, bairro Coqueiro, Ananindeua/Pa. CEP: 67.133-465
Data de Assinatura: 02/08/2022
Vigência: 25/08/2022 a 24/08/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 836160
Termo Aditivo: 9

Contrato: 026/2013
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade Rio Ajuaí, 
para moradia de professores do Sistema de Organização Modular de Ensi-
no/SOME, Abaetetuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 034/2013 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 232326 Funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Valdelina Cavalcante Pinheiro, CPF n° 658.321.832/15, residente 
na Rua Yamada, nº09, bairro Bengui, Belém/PA.
Data de Assinatura: 03/08/2022
Vigência: 13/08/2022 a 12/08/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 836163
Termo Aditivo: 1

Contrato: 061/2021
Objeto do Contrato: Locação de parte de imóvel situado na Rua Cônego 
Inácio Magalhães, nº106, Bairro: São Pio X, Capanema-PA, para funciona-
mento da EEEF São Pio X.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da vigência e da prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 016/2021- NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 339039.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Congregação do Preciosíssimo Sangue, CNPJ: 04.825.543/0003-
60 Com Sede na Rua Cônego Inácio Magalhães nº235, bairro Interior:, 
CEP: 68.701-290, Capanema/PA.
Data de Assinatura: 03/08/2022
Vigência: 22/10/2022 a 21/10/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 836164


